dextera mea, et adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui, et si non proposuero Jerusalem in principio lætitiæ meæ. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Evangelia ».

19. Susceptis XII kalend. Aprilis Pontificiis infulis, exequendi hujus voti studio inflammatum Callistum omnes curas intendisse tradunt auctores⁴, et concionatores universam Europam ad fideles in arma religiosa concitandos percurrere jussisse, sexdecim Iræmenses Romæ instruxisse : de quo bellico in Turcas apparatu hæc tradit franciscus Philadelphus⁵ in litteris ad Callistum ipsum datis : « Quid tibi deesse ad prudentiam possit, qui et extremum senium vivis, et in negotiis semper maximis, variis, difficillimis semper tua cum laude es versatus ? videmus te illam actionis partem, quam ille (nimirum Nicolaus V), temporum calamitate coactus inierat, quam diligentissime persequi, nam tui quæstores ubique ex populis Christianis pecunias exigunt ad conflandum per continentem in Turcos exercitum, classis quoque exadificata est rebus omnibus ornatissima et maxima ; virtuti bellicæ quantum in te est perpulchre consulitur, etc. Ex Mediolano XI kal. Martias, anno a Christi natali MCDLVI ». Prefecisse Pontificem illi classi patriarcham Aquileiensem⁶ dicitur inferius.

Addit Eneas Sylvius⁷, qui tum scribebat : « Ad eam rem, nimirum post nuncupatum votum perficiendum, solemnes misit in Galliam, in Hungariam, in Orientem legatos primarios S. R. E. cardinales, e quibus nullus adhuc rediit ». Verum tanta hæc, quæ laudati aliique auctores paucissimis verbis perstrinxere, ex Pontificiis litteris confirmanda illustrandaque sunt. In primis ergo Callistus Nicolai decretum de gerendo in Turcas bello, quo universi reges ac principes admoniti fuerant, felicem immortalitatem eos non adepturos, nisi in tanto rei Christianæ discrimine excidioque vires ad religionem tuendam, positis mutuis odiis in unum conferrent, atque imperata reliquis Christi cultoribus idoneis bello religiosa militia, renovavit. Tum nonnullas controversias quæ circa gratias noxarum condonationes et cruce signatorum prerogativas motæ erant, diremit et expeditionis educendæ diem constituit, promulgato hoc Diplomate⁸ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Ad summi Pontificatus apicem, disponente Deo, nuper assumpti, dum singulos propriosque nullarum ac paucè omnium orbis Christianæ provinciarum casus conditionesque diligentiori, ut tenemur, meditatione perspicimus, nullas eas tempestatibus involvi, nullisque atque

¹ Idem ubi sup. — ² Plat. in Call. III. — ³ Coel. hist. Russ. I. XI.

⁴ Plat. in Call. III. Coel. sup. I. XI et alt. — ⁵ Philelp. I. XVII. Ep. 1. ad Call. Pap. — ⁶ Plat. et Coel. ubi sup. — ⁷ Ene. Sylv. de Europ. c. 58. — ⁸ Lib. I. Ep. cur. p. 163.

vehementibus procellarum turbinibus agitari, euentique videmus, adeo ut populi pane innumerum miserando ululatu anxique querela patrocinium summi patris Dei nostri per manus nostras postulent dicentes : Domine, salva nos, perimus : succurre, princeps, fidelibus, et provideas illis, pie pater. Sparge rorem tuæ gratiæ supplicantibus, quoniam tenebre coopernerunt terram, et caligo invasit populos. Succurre, precamur, ne velut oves errantes pastoris destitutæ custodia crudelium luporum rugientiumque leonum faucibus lanemur. Unde impositam esse cognoscimus nobis sarcinam majoris negotii et ponderis, quam nostris videatur posse humeris sustineri, nisi ille adjuvet et subveniat, cujus imperii statum inquieti maris elationes agnoscunt, cujusque præsentia majestatis navicula Christianitatis quantumlibet fluctuans mergi nequit. Hi vero tanti turbines, cum felicis recordationis Nicolai papæ V Pontificis Romani prædecessoris nostri temporibus capta, directa et miserabiliter afflicta per immanem Christiani nominis hostem Mahometum Bey Turcum Constantinopolitana urbe inchoassent, ac dielini in Christianorum provinciis invalescere cepissent ; idem prædecessor providere desiderans, infrascripti tenoris litteras solemniter publicatas ad diversas orbis provincias mitti voluit : Nicolaus, etc. ad perpetuam rei memoriam. Et si Ecclesiam Christi per ipsum (vol. Reg. lib. 25. de cur.) Nos, ut prædictos populorum ululatus, querelas, et clamores, quantum præstaret Dominus, auferamus, easdem litteras tenore præsentium confirmamus, etc. » Nonnulla dubia in iis contenta explicat, ac primum omnes indulgentias amplissimas a Concilio Constantiensis tempore, nisi ad fidei amplificationem contra Christiani nominis hostes concessas abrogat, ac multa de earum lucrandarum ratione in castris, et sex mensibus in Turcas gestandis armis, de patrocinio Sedis Apostolicæ, de sacerdotiorum vectigalibus soluta in absentes ab Ecclesiis lege potius, de remittendis usuris, de conferenda stipe, de colligendis decumis, de imponendo ercis signo, de promulgando Pontificio Diplomate singulis diebus festis, cum populi ad sacra convenerint, sancit ; tum subdit : « Expeditionem vero ab omnibus Christianis principibus et populis, ut præfertur, in hostes ducendam in kal. mensis Martii proxime futuri anni millesimi quadragentesimi quinquagesimi sexti, se ad iter ponere volumus atque decernimus. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCLV. id. Maii, Pontificatus nostri anno 1 ».

20. *Spei melioris interpres S. Antoninus in sua ad Callistum luculentissima oratione.* — Porro cum universa Christiana regna hujusmodi rei fama pervasisset, principes ac populos admodum erectos meliores spes concepisse refert S. Anto-

nius¹ : « Quod, inquit, letificavit divulgatum per orbem principes et communitates Christianorum, qui non solum Italici, sed ultramontani omnes pene per oratores solemnes visitarunt sanctitatem ejus, congratulantes de ejus promotione, debitam reverentiam et obedientiam offerentes, ac supplicantes ad conservationem et confirmationem pacis Italicorum invite, et excitandos fideles ad insurgendum contra hostes Christicolarum, et eliminandum de finibus suis, et ad cultum Dei ampliandum. Omnes honorifice suscepti sunt a beatitudine sua et Romana curia ». Ipsismet S. Antoninum missum oratorem ad Callistum III a Florentinīs, qui legationi auctoritatem splendoremque conciliare optabant, refert Leander², illique adjunctos collegas Gianocium Pandollinum, Octonico-linum jurisconsultum, Antonium Ridolfum, et Joannem Medices Cosmi filium, habitamque a sacro archiepiscopo in consistorio coram Pontifice orationem, tanta verborum sententiarumque venustate, gestus et vultus gravitate, ut non orator, sed missus e cælo angelus prolocutus videretur. Inserta est ab ipso ea oratio in suo Chronico³, quam præferito nomine suo modestiæ causa, atque ab uno e Florentinīs oratoribus habitam ait, ea vero hisce verbis concepta est :

« Beatissime pater et domine,

« Quia cum, qui coram ea loquitur sanctitate, commoveri contingit et tremere, tum propter celsitudinem throni tui, quo in humanis nullus est altior, tum propter intelligentiam tuam divino munere auream, utriusque juris et sacre sapien-tiæ notitiam fecundam, necnon propter reverendissimos dominos cardinales venerandosque antistites et doctores egregios adstantes variis scientiis refertos, mirandum non est si nunc ego, cui nec sententiæ suppetunt, nec verba quibus adiri debet tanta majestas, palleo, et pene voce deficio. Verum quamvis me tua terreat magnitudo, invitat tamen humanitas, animum allicit tuæ sanctitatis immensa benignitas, quæ non solum magnos disertosque viros, sed humiles et indoctos inoffensa aure solet audire, hujusque consistorii moris est non tam loquentis, quam mittentis aslimare personam.

« Sane magnifica et excelsa civitas Florentina tibi devotissima et Romanæ Ecclesiæ obsequentissima, ulpote a Romano sanguine carne, ab Apostolica Sede spiritu propagata, cum primum sibi innotuit te ad summi Pontificatus apicem evocatum, gaudio magno valde coronata est propter provisionem universalis Ecclesiæ divina providentia factam ex tuæ assumptione personæ ad eam excellentissimam dignitatem.

¹ S. Ant. III, p. tit. XXII, c. 14. in princ. — ² Leand. de Viris illust. Ord. Præd. l. III, in Vit. S. Anton. — ³ Apud S. Anton. tit. XXII, c. 16. in princ.

et ob peculiarem ac eximiam tuam dilectionem ipsi civitati ostensam, etiam cum esses in minoribus constitutus, exultans plurimum jubilavit in Domino. Unde de munere tanto ad exsolvendum debitas gratiarum actiones ei, qui in sublimibus celeriter concordiam fecit, clerus populusque omnis utriusque sexus cum magistratibus cunctis, missarum solemnibus festive celebratis precedentibus devotis processioibus cum hymnis et canticis interfuere jucunde, et senatus populusque ille congrue dicere posset id psalmographi ¹: *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi*, scilicet de tua creatione, *in domum Domini ibimus*, videlicet per oratores nostros ad intuendum visionem hanc magnam, domus Domini utique firmiter ædificata et bene fundata supra firmam petram Romana proculdubio censetur Ecclesia, nec enim aliud ipsa est, quam domus ² Dei et porta cæli, hæc columba, unica, sponsa, pulchra sine macula et ruga ³, hortus conclusus ⁴, fons signatus, puteus aquarum viventium, paradus cum pomorum fructibus. De ea inquit cantor ille divinus ⁵: *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ*. Et iterum ⁶: *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*. Habentur hæc in canone xxiv. q. 1. omnibus consideratis.

« Ad hujusmodi igitur gloriosa domus gubernationem et regimen non immerito te elegit divina elementia, quod ex eo conjici potest, quia tempore devotiori Ecclesie, quo plebs fidelium jeuniis, vigiliis, orationibus et confessionibus aliisque divinis magis ac magis insistit, quibus divina impetratur misericordia, celebrata electione canonica per reverendissimos dominos cardinales, super te cecidit sors divina, ut istud a Domino factum fuisse fidelium ambigeret nullus. Nobilitati siquidem generis tui majorem morum nobilitatem adjiciens, et a teneris annis studiis deditissimus ad summam juris peritiam spatio breviori proventus es, et ut lex splendens in lectionibus, disputationibus, principum consultationibus, de virtute in virtutem mira celeritate progrediens usque ad perfectum diem veluti alter Salomon ⁷ sapientia indutus es ab Altissimo et prudentia plurima, ad judicandum orbem terrarum in æquitate et populos in justitia, cujus jam faciem omnis terra videre desiderat.

« Ad illius quidem sapientiam contemplandam regina Saba ⁸ sapientissima a finibus terre accessit, ejusque percepta sapientia et viso domus ipsius ordine miro, tanto stupore percussa est, ut vix in ea maneret halitus, resumptis autem viribus adsistentes beatificavit, ejusque ministros, dicens: *Major est sapientia tua et virtus tua quam inveni, quam rumor quem audivi in*

terra mea. Vivisti famam virtutibus tuis. II Paralip. ix. Sed ecce ¹ plusquam Salomon tuc, quippe cum videamus colla regum et principum tibi submitti, et non nisi genibus flexis pedes tuos osculari beatos, His virtutum tuarum prerogativis ornatus post plurimum Ecclesiarum cathedralium sedes excellentis Valentina tandem Ecclesie Pontificalem infulam suscepisti, nec enim de ejus provectione dubilandum erat, cui pro laboribus plurimis, pro moribus castis, pro actibus strenuis celsioris loci præmium debebatur dist. lxi miramur ².

« Ex ea autem Sede inter cardines terræ collocatus, super quibus orbem constituit Dominus, demum ad Romani culminis Pontificalem apicem a Domino vocatus es tanquam Aaron ³, ad ejus constitutionem in principem sacerdotum omnem convocari synagogam jusserat Dominus: Et sciant cuncti, inquit gloriosus Hieronymus, et certi sint, quod qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, ille eligatur in sacerdotem, in quo omnes animæ virtutes invigilent et intentæ sint, ut nil desit in eo sapientiæ, nihilque scientiæ, nihil industriæ, sed adsit omnis multitudo sensuum, omnis congregatio sanctorum cogitationum (viii, q. 1 licet. Quis enim sanctum dubitet quem apex tante dignitatis attollit, in quo, si desint bona acquisita per meritum, sufficiunt quæ a loci prædecessore præstantur: aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut qui eliguntur illustrat dist. 40 non nos.

« Tu igitur sacerdos es magnus et Pontifex summus, tu princeps episcoporum, et hæres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noe, patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, judicatu Samuel, zelo Elias, mansuetudine David, potestate Petrus, unctioe Christus.

« Vere igitur *valde mirabilis es, domine, et facies tua plena est gratiarum*, inquit S. regina Esther ⁴ Ecclesiam signans, ad Assuerum monarcham, beatitudinem interpretatum, ideo enim mirabilis es valde, quia cælestium, terrestrium et infernorum dominus, cælestium scilicet, propter perfectorum sanctorum Catalogo adscriptionem, terrestrium, ob utriusque gladii amplam jurisdictionem, infernorum autem propter animarum ab inferis per indulgentias educationem. Tibi denique traditæ sunt claves ⁵ regni cælorum, nec nisi per te ad hujus gloriose domus penetralia facultatis mysterialis aditus patet: quamobrem fidelium quædam habet dicere ⁶: *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus*, per potestatem videlicet tibi traditam a Salvatore nostro Jesu Christo.

22. « Ad hujus igitur magnificæ domus li

¹ Ps. lxxv. — ² Gen. xxxviii. — ³ Ephes. v. — ⁴ Cant. iv. — ⁵ Ps. xxv. — ⁶ Ps. cxxi. — ⁷ III Reg. iii. — ⁸ Ibid. x.

¹ Matth. xii. — ² Ex Leone I. Ep. lxxxvii. — Hebr. i. — ³ III Esth. xv. — ⁴ Matth. xvi. — ⁵ Ps. cxxi.

mina, et majestatem tuam presidentem in ea adorandam et visitandam oratores suos destinavit communita illa magnifica Florentina tibi affectuosissima nos beatitudinis tuæ servulos. Per nos quoque illam totis præcordiis veneratur, et tuorum vestigia pedum humiliter osculatur, te vicarium Christi, et successorem Petri firmiter asseverat, obedientiam asserens promptam pariter et devotam, ac de tua exaltatione cum universis fidelibus gratulatur. A te primo pastore ut ovis milissima verbis vitæ saginari exposcit, in te tueri, per te deduci, sub te ad amena domum et semper virentia pasena supernæ felicitatis, magnificis operibus tuis et sacris institutis exoptat adduci.

« Decet enim talem ac tantum Pontificem pro hominibus assumptum ¹ in iis quæ ad Deum sunt normam fore justitiæ, sanctimoniam speculum, pietatis exemplum, veritatis assertorem, defensorem fidei, doctorem gentium, ducem Christianorum, amicum sponsi, sponsæ paranymphum, ordinatorem cleri, pastorem plebium, magistrum insipientium, oppressorum refugium, advocatum pauperum, et spem miserorum, tutorem pupillarum, judicem viduarum, oculum cæcorum, linguam mutorum, baculum senum, ultorem scelerum, melum malorum, gloriam bonorum, virgam potentium, malleum tyrannorum, patrem regum, moderatorem legum, canonum dispensatorem, orbis terræ lumen, vicarium Christi, christum Domini, deum Pharaonis ². Quæ quidem data optima ³, et dona perfecta in te esse, in populis prædicatur. Quod etiam novi nominis nuncupatio assumpta salis præstatur. Ex nomine enim regio, translatus es in nomen Pontificale egregium, Callixtum scilicet Tertium, *Καλλίστος* enim græce, latine *optimus* interpretatur, optimo autem melius addi non potest, nec adjectione indiget plenitudo. Vel secundum etymologiam Callistus quasi calidus in fervore fidei, sistens et fixus in ea, cui lernarius numerus additus sacro mysterio, et perfectione multiplici copiosus existit. Deum autem Pharaonis te esse debere non frustra dixerim, ad flagellandum videlicet et castigandum multipliciter multisque modis veri Israelis adversarios et oppressores, et potissimum nunc illum scelestissimum nefandissimumque regem Turcorum, bestiam ⁴ eruentissimam nominibus blasphemiam plenam, inimicum crucis Christi, qui furis invectus tanquam leo rugiens circuit querens quem devoret per fidelium terminos, et quod fontibus lacrymarum magis dellendum est, quam verbis exprimendum in eorum caedes plurimas jam debacchatus est, innumera opprobria et contumelias adjiciens religioni Christianæ, et sanctorum sanguinem sine intermissione sitiens, ut fera pessima nequeat saturari.

Post hujusmodi igitur flagella plurima, extensa virga virtutis tuæ, imo Christi, demergatur in profundum abyssi cum exercitibus suis, et nomen ejus non memoretur amplius.

« Quia vero ad hoc efficiendum beatitudo tua a principio suæ creationis voto solemni se Deo dicavit, ut celebri sermone per orbem divulgatum est, quo Deo nil gratius, mundo nil celebrius, fidelibus nil affectabilius et jucundius audiri potuit, idcirco cæcus omnis colentium Christum dicere cogetur: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus*. Ibimus (inquam) non vacui, non otiosi in domum Domini, sed ad exorandum piissimum Deum obnixæ, et assiduis precibus obsecrandum, ut memor sit omnis sacrificii tui, scilicet oblatae substantiæ, et holocaustum tuum vitæ exponendæ, etiam usque ad sanguinis effusionem, pingue fiat, et per exuberantem devotionem tribuat ⁵ tibi secundum eor tuum igne caritatis succensum, et omne consilium tuum confirmet, ad exterminandum fidei hostes universos. Hi etenim in curribus ⁶ et in equis gloriantur et navigiis, nos autem in nomine Domini invocabimus, ut qui opus boni desiderii cepit ⁷ in te, ipse perficiat. Ipsi obligati sunt, et ceciderunt in conspectu Dei, nos autem surreximus spe divini adjutorii, et erecti sumus, et ideo in domum Domini lætantes ibimus.

« Cæterum, pater beatissime, ut in paucis me expediam, oculos Argi ad hanc nobilissimam Italiæ oram attolle, et intuitum tuæ insolite pietatis indige, sine cujus et totius Italiæ unitate et pace parvum vel nihil proderit contra Turcos expeditio omnis. In ipsa autem Italiæ regione, ut non minima pars ejus, sila est magnifica et inelyta communitas Florentina tibi devotissima; florens ut rosa, fragrans sicut lilium, armis tuæ potentiam insignita sanctissime crucis, ut Romanæ Ecclesiæ fidelissima, quam olim in oppressionibus suis frequenter adjuvit in posterumque pro posse juvabit. Hæc utique Italiæ regio teste Isidoro lib. Etymolo. a portione sua non modica, olim magna Græcia nuncupata est. In omnibus bonis pulcherrima, soli fertilitate et pabuli ubertate pinguis, fontibus et fluminibus irrigua, mater philosophorum, ceremoniarum inventrix, cultus divini magistra, sapientiæ lumen præfulgidum, eloquentiæ singulare fastigium, in armis expertissima, in redigendis populis et condendis juribus prudentissima, solertissima in negotiationibus, et in artificiis quam plurimum ingeniosa.

« Nec enim mysterio vacat, quod sol justitiæ ⁸ Christus Deus noster ex sacerdotalis et regali prosapia ortus ⁶, idem rex regum ⁷, et futurorum bonorum Pontifex ⁸ summus post mo-

¹ Hebr. v. — ² Exod. vii. — ³ Jacob. v. — ⁴ Apoc. xiii.

⁵ Ps. cxxi. — ⁶ Ps. xix. — ⁷ Ibid. — ⁸ Phil. i. — ⁹ Malac. iv. — ⁶ Matth. i. — ⁷ Apoc. xix. — ⁸ Hebr. x.

narchias Orientales Assyriorum, Medorum, Persarum atque Græcorum, in hac alma Urbe sedem constituit summi Pontificii atque imperii, ut ex altero alterum fulciretur. Quæ quidem Urbs, et si per exterarum gentes præcis temporibus, et bella civilia valde fuerit attrita, evasit tamen gloriosa, cum palma triumphi, et maiestatis imperii. Sedes quoque Petri, fidesque orthodoxa, licet sub decem persecutionibus imperatorum infidelium, tanquam decem plagis Ægypti percussa fuerit atque impulsâ, a veritate tamen fidei nunquam avulsa est, Domino Salvatore Jesus Christo orante pro ea¹ ne fides ejus deficeret unquam. Quinimo sub gloriosissimo principe et Christianissimo imperatore Constantino exaltata, magnificata et dilatata per orbem, a cunctis etiam est venerata, quod in sacris oraculis² ante per tempora longiora præmonstratum est: in statua videlicet ex quadruplici metallo composita, quæ per lapidem sine manibus excisum de monte percussa in pedibus cornu tota, illeque lapis maximus lætus orbem implevit: *Petra autem erat Christus*, inquit Apostolus³.

23. « Sed post hanc gloriam hujus inelyta regionis et domus, exigentibus populorum demeritis, per barbaras nationes, Wandalos scilicet et Hunnos, Gothos, Longobardos, Saracenos, aliosque malignos Italia ipsa depopulata est, et pane consumpta, divina tandem miseratione, illis eliminatis, liberata fuit et reslaurata magnifice. Novissime vero diebus istis, dissidentibus inter se invicem patribus ejus, satis præliis et expensis fatigata est. Operaute autem Deo et Salvatore nostro Jesu Christo, qui est pax nostra, et fecit⁴ utraque unum, felicis quoque recordationis Nicolao V prædecessore tuo plurimum laborante, etiam per legatos reverendissimos ad diversas partes ejus destinatos, convenientibus in unum in idipsum serenissimo principe rege Aragonum, illustrissimo dominio Venetorum, inelyto duce Mediolanensi, necnon et magnifica ac excelsa nostra communitate Florentina cum aliis, pax a cunctis optata mortalibus reddita est, ac federe divino colligationis certis modis et formis et conditionibus conglutinata et in ipso vinculo pacis, qua nil melius, nil jucundius, nil suavius aut salubrius excogitari potest. Ubi enim pax, ibi et omne bonum, secundum divum Augustinum⁵, quod appetunt homines.

« Hujus igitur federa pacis, tanto labore confectæ, benedictæ, sanctificatæ, atque promulgatæ ab Apostolica Sede, pater sanctissime, tu qui princeps pacis existis, et amator diceris, supplicamus adbringas fortius, diutius conserves, et augeas vehementius. Si quæ autem par-

tes ejus adhuc dissiliunt, ad ea quæ pacis sunt obsecra, hortare, impera, et compelle intrare, stimulis videlicet rationum, quæ bona pacis probant innumera fore, mala autem dissensionis, et prætorum infinita discrimina, ut quemadmodum in cunctis fidelibus unus Dominus¹ existit, una fides, unum baptisma, unus Pater et Dominus omnium, una spes vocationis suæ, sic omnes potentia Italica simul unila, et inde virtute fortiores effectæ, unanimis, uno ore, uno opere, uno spiritus fervore concepto, proficiscantur contra illum filium perditionis Mahumelum regem superbia, angelum sathanæ, canem impudicissimum, omnis legis et morum perversorem, mysticum antichristum, qui adversatur² et extollitur supra omne quod colitur, ad conterendum vires ejus, et ipsius audaciam reprimendam, ad illum eliminandum de terminis fidelium, ad recuperandas terras ab eo captas et pane eversas, et præcipue illam olim gloriosissimam civitatem Constantinopolitanam, nunc autem infelicissime captivalem ab eo.

« Decet enim vices rependere tanto honori, tanto labori, tanto amoris illius gloriosissimi principis Constantini, qui ut tuam Sedem magnifice exaltaret, post immensa donaria hanc tibi Urbem reliquit, Byzantium perrexit, et illud magnifice ampliatis suo nomini dedicavit sedem imperii ibi constituens. Ille etiam per successores suos imperatores sub variis annorum curriculis Italiam oppressam et plurimum afflictam liberavit, ut per Justinianum legum compilatorem de faucibus Gothorum, et per Carolum magnum regem Francorum, et Augustum creatum, de manibus Longobardorum, et per Othonem primum ducem Teutonicorum in Romanorum regem assumptum, de oppressionibus tyrannorum. Rationi igitur congruit, et æquitati, ac dilectioni, ut nunc velut Roma cum fidelibus cunctis novæ Romæ suffragetur, et de potestate illius impudicissimi canis Turci omni atrocitate truculentioris evicere quam citissime elaboret. Quamvis enim gloriosissimus Pontifex summus Callistus Primus, et martyr inelytus optime dicat: Nos enim tempore egemus, ut maturius quid agamus, non præcipitemus consilia et opera nostra, nec eorum ordinem corrumpamus: (dist. 1 sponderet), spectat tamen ad prudentiæ perfectionem secundum philosophum in Ethicis post maturata consilia velocius exequi consultata. Nam mora sua cuilibet est nociva, et præcipue, ubi ingens et vicinum periculum imminet, omnino vitanda est, sero enim medicina paratur, cum mala per longas convalescere moras. Ecce enim quotidie ille nequissimus Christianæ fidei hostis Turcorum rex strages multiplicare, civitates invadere, incendia et devastationes continuare non cessat, et ad ulte-

¹ Luc. XXII. — ² Dan. II. — ³ I Cor. X. — ⁴ Ephes. II. — ⁵ Aug. XIX. de Civit. c. 16.

¹ Ephes. IV. — ² II Thess. II.

riona et pejora se pacare festinat, ut communiter annuntiatur.

« Utiq̄ue uerbis meis incultis finem laeticiam, pater beatissime, postquam te Dominus constituit ¹ super reges et regna ut euellas et destruas, dissipes, et disperdas, ædifices et plantes; accingere ² gladio tuo super femur tuum, potentissime, gladio, inquam, ueritatis, gladio charitatis, gladio auctoritatis super fideles tuos tibi adhaerentes; excita potestates et principes, cunctasque fidelium nationes, quæ in hac re dormire uidentur, et ad zelum fidei defendendæ corda eorum et mentes accende, et per eos disperge in uirtute Christi illos, qui in sua gloriantur uirtute, et multitudine, et feritate sua confidunt, et dissipant gentes, quæ bella uolunt contra Christianos tuos usque ad interuersionem. Per hæc enim providebitur non solum Græcis, sed et Latinis tuis, semper Ecclesie Romane adhaerentibus, et tibi subjectis, quibus et periculum imminet, si aliter non obuietur, ut illis prostratis ædifices et plantes; ædifices quidem in toto orbe tranquillitatem et pacem, et Christiani nominis dilatationem; plantesque diuini cultus amplitudinem, et omnis probitatis perfectionem. Quod si factum fuerit, cedet utique hoc ad Dei gloriam maximam et honorem, ac coronæ tibi in cælis paratæ sublimiorem augmentationem, necnon in terris famæ tuæ notabilem celebritatem. Super hæc omnia, pater beatissime, rempublicam nostram Florentinam excelsam et inclutam, tibi deuotissimam, et Romane Ecclesie, ex parte ipsius communitatis in uisceribus charitatis supplicamus, commendatam habeto, ad omnia beneplacita sanctitatis tuæ parere paratam. Sicque tuo sancto ductu atque regimine in domo Domini Ecclesie militantis in pace et charitate ambulantes in domum Domini ibimus gloriæ triumphantis. Demum prolixitati et ineptitudini sermonis ueniam præsta ». Hactenus S. Antoninus.

Habita est etiam alia eodem argumento perelegans oratio ab Aenea Sylvio ³ episcopo Senensi ab imperatore ad Callistum legato, qua ejusdem Pontificis pia consilia de cruce signata expeditione quamprimum conticienda in Turcas, addita egregia adhortatione, commendauit.

24. *Spondet Bosnae regi clientelam Pontifex et mittit legatum de conciliandis Hungaris.* — Seculi sunt Friderici exemplum ac ueterem morem ceteri reges ac principes, inter quos Stephanus Thomas Bosnae rex Jacobum Testam oratorem misit, qui regia in Sedem Apostolicam studia, resque gestas in Turcas explicuisset. Quibus auditis Pontifex, collaudatis piis illius urgendis in hostes fidei belli desideriis, Apostolicis litteris ipsimet significauit, se accepti Pontificatus exordio uouisse diuino Numini Turcas se bello

instruere terra marique exercitibus insectaturum, spemque concepissee recuperandæ Constantinopolis aliarumque urbium seruitute Barbarica liberandarum: additque promissa, nimirum confecto feliciter bello, ereptas Turca Bosnae urbes ac provincias ei restitutum iri, necnon alia loca ab illis occupata, qui a Bosnae regibus desciverant, ac limites pristinos regni Bosnae amplificatum iri, conjunctis finitimis hostium regionibus, quæ ipsius ope parta fuerint ¹:

« Charissimo in Christo filio Stephano Thomae regi Bosnae illastri, salutem, etc.

« Decet Romanum Pontificem, a quo per uersalis Ecclesie membra multiplices fauores diffunduntur, illos potissime reges protegere et conseruare, a quibus religionis Christianæ et fidei Catholice potiora præsidia comparantur. Cum ilaque zelum tuæ deuotionis recensentes etiam ante assumptionem nostram ad Apostolatus apicem cognosceremus, et nunc etiam ex relatione dilecti tili nobilis uiri Nicolai Jacobi Tesle oratoris tui, serenitatem tuam ardentior fieri ad ea, quæ in augmentum Christianæ fidei redundant, aperte intellexerimus, et quod pericula subire non formidas, nos, qui in nostræ assumptionis iniuriis, audaciam immanium Tencrorum (quantum nobis miseratio diuina permittet) totis conatibus uleisci Salvatore nostro Iesu Christo promisimus atque uouimus, et terrestribus ac maritimis copiis aduersus eosdem Tencros magnos apparatus facere constituimus, Constantinopolitanam et alias ciuitates per eos occupatas Christianæ religioni vindicare, ipso permittente Altissimo, confidentes, serenitati tuæ, necnon comiti Stephano tuo, ac cunctis posteris et hæredibus tuis tenore præsentium ex nunc pollicemur, atque promittimus, nostræque intentionis existere declaramus, nos si et postquam regnum tuum Bosnae et illi finitimæ regiones Christianæ ditioni plenarie reintegratæ et restitutæ, ac a tam nefaria seruitute ereptæ et liberatæ fuerint, omnia et singula dominia, ciuitates, castra, terras, iurisdictiones, et alia regni tui loca, pertinentias et iura quæcumque, quoquo nomine censeantur, a nonnullis haronibus ac aliis finitimis, qui a tua tuorumque prædecessorum fidelitate defecerunt, hactenus occupata, si ad te legitime spectare constiterit, tibi ac Stephano filio tuo, ac cunctis posteris et hæredibus tuis tuæ et eorum ditioni plenarie reintegrari, teque et eos in integrum ad illa restitui, et non modo usque ad regni prædicti fines, sed etiam, quoad Altissimo libuerit, in alias terras et loca eorundem hostium, quæ tuo favore parta fuerint, tibi finitima et accommodata ejusdem regni tui fines amplificari et extendi, taleque tueri, nos esse (quoad poterimus) realiter et cum effectu procuraturos, ac succes-